
О ПРОВЕРКЕ ПАРТИЙНЫХ ДОКУМЕНТОВ 
ПО «УРСКОИ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е Ц К ВКП(б) 
Заслушав сообщение комиссии, 

командированной ЦК ВКП(б) в Кур­
скую областную парторгавизацйю 
в связ" с грубыми ошибками, до­
пущенными курским обкомом при 
проверке партийных документов в 
чернянской парторганизации, ЦК 
ВКП(б) устанавливает неудовлетво­
рительное проведение проверки нарт-
документов по большинству райпарт-
организаций области. 

Повторная проверка по Черняв­
ской райпарторганязацкв вскрыла 
много чуждых людей в тех органи­
зациях, где ирн первой проверке 
но было отобрано ни одного парт­
билета: Льговский район—исключено 
из партии 39 человек, Тимский—-
2и человек, Фатсжский—-46 и т. п. 

Секретари курского, грайворон-
ского. тербунзкого, льговского, фа-
тежского и ряда других райкомов 
при проверке партдокумептов проя­
вили преступное благодушие и не 
разоблачили врагов партии, обман­
ным нутом завладевши к партбиле­
тами. 

Курский обком формально руко­
водил проверкой партдокументов, не 
исправлял ошибок райкомов партии. 
По ракита&схсЁ, краснояружской 
и ленинской райнарторсанизациам, 
где проверка проходила крайне не­
удовлетворительно, курский обком 
принял решение опросом и не моби­
лизовал парторганизации на исправ­
ление ошибок. Секретари тербун-
CKCI'O и Никольского райкомов с 
согласия представителен о б к о м а 
прерывали проверку партдокументов, 
ссылаясь на хозяйственно-полити­
ческие кампании. 

В ходе проверки партдокументов 
обком и райкомы не приняли мер 
но приведению в порядок всего 
партийного хозяйства, вследствие 
чего по райкомам области пропало 
15 экземпляров закрытых писем 
Д а ВКИ(б) и о 24 экземплярах 
писем' ЦК пе получено в обкоме 
подтверждения об их получении. 

ЦК ВКП(б) постановляет: 
1 . Указать курскому обкому на 

неудовлетворительность его работы 
по проверке партдокументов и отме­
нить ио курской областпой партор­
ганизации произведенную проверку 
партдокументов. 

Предложить курскому обкому 
провести вторичную проверку парт­
документов в районах области в 
полном соответствии с требования­
ми, данными в письме ЦК ВКП(б) 
от 13 мая и последующих реше­
ниях ЦК ВКП(б) по проверке парт­
документов. 

Продлить срок окончания про­
верки нартдокумешгов но Курской 
области до 15 декабря 1935 года. 

2 . Для инструктирования и наб­
людения за ходом проверки парт­
документов по Курской области 
командировать: Гричманова (руко­
водитель), Поспелова и Землячку. 

3. Снять с работы зав. ОРПО 
курского обкома Соловьева, как 
не сиравившегося с возложенными 
на него обязанностями ко проверке 
партдокументов. 

4. Поручить отделу руководящих 
парюрганов ЦК ВКН(б) укрепить 
аппарат курского Обкома. 

19 октября 1935 г. 

УГОЛОК НАЧИНАЮЩЕГО ЧИТАТЕЛЯ 

Стахановцы ставят новые рекорды 
С мест поступают сообще­

ния о новых замечательных 
рекордах лучших стахановцев. 
На Тагильском металлургичес­
ком заводе прокатчик листопро­
катного Цеха Лукин добился 

(большого успеха. Его бригада 
в третью смену 17 октября 
показала небывалую на заводе 
производительность. Она про­
катала 1.635 листов, при нор­
ме в 1.100. 

Чеченец-бурильщик Дукаев 
добился рекордной для промыс­
лов Грознефти проходки--• сква­
жину пробурил на 119 мет­
ров. В этот день он заработал 
больше ста рублей. На стекло­
заводе имени Дзержинском 
(Ивановская область) бригада 
Дубровина выработала 16' ок­
тября на шести машинах 2.058 
квадратных метров оконного 
стекла. Это является рекорд­
ной производительностью. 

Отличницы трикотажного це- j 
ха фабрики имени Клары Цет­
кин (Витебск) перешли с че­
тырех трикотажных машин на 
обслуживание восьми машин. 
В первый же день 16 октября 
отличницы Алдамович и Кис-
лик перевыполнили норму в 

Выплавлено чугуна • 
за 20 о к т я б р я (я т о н н а * ) 

Домна № 1 1241 — 100 npou. 
До «на Ns 3 1080 — 100 npou. 
Домна № 4 1300 —104 ,8 проц. 

Выплавлено стала за 20 октября 
З а д а н и е н а п е ч ь — 3 2 5 т н . В ы п л а в . с т а л и (в тн ) 

Печь Ш 1 3 2 5 

Печь ft 2 163 
Печь № 3 Нач. печи Лебедев, плавки не было 
Печь Hi 4 Нач. печи Чернопуцкий, плавки не было 
Печь INs 5 Нач. пачи Никитин 331 
Печь to 6 Нач. печи Топокнова 305 
Печь Jfo 1 Нач. печи Привалов . • . . . 329 
Печь ift> 8 312 
Печь На 9 -Л 32В 
Печь № 10 Нач. печи Чугунов 338 
Печь № 11 Нач. печи Аристов 349 

Прокатано годного металла 
з а 2 0 о к т я б р я ( в т о н н а х ) 

БЛЮМИНГ—задавие на смену—970 
Смена Трубникова—ст. ояер^тор Огородников 1189 * 
Смена Ленина—ст. оператор Чернышев . . . 9?9 
Смена Шума—ст оператор Свистунов . . . . 1 0 5 5 

СТАН .500*—задание на смену 350 
Смела Трехтмаиа 43В 
Смена Емельяичика 528 
Смака Павиана 717 

СТАН ,300"- задание на смену 200 
Смена Куодямцева . . . £63 
Смен* Ммтрофаивва 204 
Слита Панаева 100 

два с лишним раза. На одес­
ской обувной фабрике имени 
Октябрьской революции рабо­
чий брезентового цеха Пала-
шенко за смену обтянул 1800 
нар обуви, выполнив норму 
на 188 проц. 

Стахановское движение, при­
нявшее массовый характер, даУ 
ет большие результаты. В 
Криворожском железорудном 
бассейне уже на первых ста­
диях развертывания массового 
стахановского движения круг­
лосуточная добыча увеличилась 
с 43 тысяч тонн в первой 
декаде сентября до 50 тысяч 
тонн в первой декаде октября. 

На челябинском ферросплав­
ном заводе стахановцы доби­
лись одновременно повышения 
производительности труда и 
улучшения качества продукции. 
Стахановская бригада Подиви-
лова за пятнадцать дней октяб? 
ря выполнила полумесячное 
задание на 113 проц., при атом 
дала 99,8 проц. металла пер­
вых сортов. 

1'удники завода .Магнезит" 
(Челябинская область) в резуль­
тате перехода на стахановский 
метод работы, стали перевы-

М а р т е н о в с к а я печь № И р а б о т а е т п о - с т а х а н о в с к и . Н А С Н И М ­
К А : сталевар печи № 11 о р д е н о н о с е ц Д ь я ч е н к о ( п о с р е д и н е ) , т р е т и й 
п о д р у ч н ы й сталевара второ - i б р и г а д ы А 5 д у л А х м и т г а л е е в (слева) 
и п е р в ы й п о д р у ч н ы й с т а л е в а р а в т о р о й б р и г а д ы М у р т а з и н ( с п р а в а ) . 

полнить задание. Лучшие бри­
гады выполняют суточные за­
дания о превышением в два 
раза. 

Стахановцы шахты „Коче­
гар" (Донбасс) повысили су­
точную добычу в первую по* 
ловину октября до 3.218 тонн, 
вместо 2.973 тонн суточной 
добычи за тот же период сен­
тября. Коллектив шахты обя­
зался годовой план выполнить 
К первому декабря. \ 

Пятнадцать участков на шах­
тах «Тулугля» (Подмосковный 
бассейн) работают по-стаханов 
ски. Среднесуточная добыча 
по тресту в сентябре равнялась 
4500 тонн, а в первые две 
пятидневки октября—4.75а) 
тонн и в третью пятидневку—'• * 
5.100 тони. 

Продовольственные 
затруднения в Германии 
Продовольственное положе­

ние Германии продолжает ос­
таваться тяжелым. Почти 
ежедневно провинциальные га­
зеты сообщают о ' недостатке ^ 
мяса, масла, жиров в том или 
ипом районе. Редкий день об­
ходится без воззваний местных 
фашистских организаций, при­
зывающих население к спо­
койствию, а также „умерен­
ности" в покупках. Воззвания 
напоминают населению о суро­
вых карах, которые будут 
применены к нарушителям v 
этого требования. 

Фашистские власти прово­
дят ряд мер по сокращении» 
потребления жиров предпри­
ятиями, перерабатывающими 
продовольственные продукты. 
Так, после сокращения на 40 
проц. производства сливок, 
мийистр внутренних дел пред- 1-
ложил сократить процент жи­
ров в маринадах и других 
продуктах па 45—6(0 проц. 

БЛЕСТЯЩИЙ РЕКОРД СМЕНЫ ПАРШИНА 
I! ответ ва приветствие тов. Гын-

дина прокатч.жам-стахановцам ра> 
бочие и инженерно-технические ра­
ботники третьей бригады стапа 
«500» 20 октября прокатали ва 
шесть с половиной часов 717,5 
тонны уголка, что составляет 205 
проц. плана. 

Таких показателей, каких дости­
гла смена инженера Паршина, еще 
не давала пи одна смена средиесорт-
ного цеха. 

В этой блестящей работе заме­
чательно себя показали вальцовщи­
ки Файматов, Савичев и Фисенко. 
Из операторов работали по стаха­
новски Черкасский, Шлигина, Моск­
вина и Чучевичникова. 

Резка и правилка до сего време-
'ни были узкими местами в нашем 
цехе, но в этот знаменательный 
день и на этом участке была дости­
гнута высокая производительность 

труда. На резке по-стахановски 
работали Иванченко, Кузнецов, Гля-
делов, Архипов и Дубовик. 

ПЕРЕВЫПОЛНИЛИ 
ВСТРЕЧНЫЙ 

20 октября бригада мастера Ко­
ролева, работающая на доменной 
печи № 4, заступая на вахту, об­
судила договор иа соревпование с 
бригадой мастера Дюндикова. 

Все условия бригады Дюндикова 
приняты. Обсудив договор, бригада 
Королева дала обязательство вып-а-
вить 5и0 тонн чугува ва смену. 

Бригада выплавила 520 тонн ка­
чественного чугуна. Свое обязатель­
ство бригада королева, работая по-
стахановекп, выпо.нила с честью. 

Шамардин. 

Подлинно героическое соревнова- . 
ние проюдило между правильщика­
ми левой и правой стороны. Пра-
вильщикл Делов, Коркин, Лепихин 
и Вилков показали себя подлинны­
ми энтузиастами, не сделав ни ма­
лейшего упущения, которое могло 
бы задержать работу стана. 

Начальник смены тов. Паршин, 
мастер Мордов, бригадир резки тов. 
Задорожный, бригадир правильной 
машины Беляев, старший вальцов­
щик Зарубин, маете р электриков*1 

Бойко и электрик правильной ма- * 
шины Касимов — этот передовой 
стахановский отряд, побивший все 
рекорды, и в том числе рекорд сме­
ны Емельянова, прокатавшей 688 
тонн,—обязался ие только закре­
пить этот успех, но в достигнуть 
еще лучших результатов: прокатать 
за смену не меньше 800 тонн, 

ЧЕРНЯВСКИЙ. ^ 


